
LUZI FRANCESCO ASSESSORE P

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventitre del mese di febbraio alle ore 17:30, in
modalità di videoconferenza, convocata nei modi e termini di legge, la Giunta
Comunale si è riunita con la presenza dei signori:

FALSACAPPA ANNARITA

PROIETTI GIUSEPPE ASSESSORE P

GALARDINI RITA ASSESSORE

BONETTI UMBERTO ERNESTO ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97,
comma 4, lett. a), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale dott.
Canafoglia Valter .

Assume la presidenza la Prof.ssa FALSACAPPA ANNARITA in qualità di
SINDACO.

Il Presidente, accertata la presenza del collegamento simultaneo dei presenti e
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita
la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla
proposta di deliberazione indicata in oggetto.

SINDACO P

COMUNE DI BEVAGNA
Provincia di Perugia

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  22   Del  23-02-2021

Oggetto: DETERMINAZIONE  DELLE TARIFFE E DEL MARGINE DI CO=
PERTURA  DEI  SERVIZI  A  DOMANDA  INDIVIDUALE PER
L'ANNO 2021



LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che, in ottemperanza al disposto dell'art. 172, lett. c) del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267, come da ultimo modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, in cui
viene stabilito che: “le deliberazioni con le quali sono determinate, per l’esercizio
successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le
variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali, nonché, per i servizi a domanda
individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;”
sono allegati al bilancio di previsione;

VISTI gli artt. 151 e 174 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in cui viene indicato il termine
del 31 dicembre come termine ultimo per l’approvazione del bilancio di previsione e
per la presentazione dei relativi allegati, salvo differimenti disposto con decreto del
Ministero dell’Interno in presenza di motivate esigenze;

DATO ATTO che con Decreto del Ministro dell’Interno del 13.01.2021 è stato
disposto il differimento al 31 marzo 2021 del termine per l’approvazione del bilancio di
previsione 2021/2023 da parte degli enti locali e, contestualmente, è stato autorizzato
l’esercizio provvisorio del bilancio sino a detta data;

VISTO l’art. 6 del D.L. n. 55/1983, convertito in Legge n. 131/1983, che ha stabilito
l’obbligo per i Comuni di definire, non oltre la data di della deliberazione di
approvazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi dei servizi
pubblici a domanda individuale che viene finanziata con le tariffe e contribuzioni e le
entrate specificatamente destinate, determinando, con lo stesso atto, le tariffe e le
contribuzioni;

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 31/142/1983, come modificato dall’art.
34, co. 26 del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179 e convertito dalla Legge 17 dicembre 2012,
n. 221, con il quale sono stati individuati i servizi pubblici a domanda individuale da
assoggettare al regime di cui al D.L. n. 55/1983;

DATO ATTO che per “servizi pubblici a domanda individuale” devono intendersi tutte
quelle attività gestite dall’Ente, poste in essere ed utilizzate a richiesta dall’utente e che
non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale;

DATO ATTO che tale determinazione per l'anno 2021 sarà adottata prendendo in
considerazione i costi di ciascun servizio con riferimento alle dotazioni previsionali di
competenza dei singoli capitoli di Bilancio riguardanti in particolare gli oneri diretti ed
indiretti di personale, le spese per acquisto di beni e servizi, le spese per i trasferimenti
e le quote di ammortamento di impianti e attrezzature;

RILEVATO che, per effetto di quanto dispone l’art. 243, co. 2 del D.Lgs. n. 267/2000,
sono sottoposti all’obbligo del tasso di copertura del costo dei servizi esclusivamente gli
enti locali da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie nella percentuale non
inferiore al 36%, rilevabili da apposita tabella ministeriale da allegare al rendiconto

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 23-02-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI BEVAGNA



della gestione del penultimo esercizio precedente a quello di riferimento, e che questo
Comune, sulla base dei parametri rilevati dall’ultimo consuntivo approvato, non risulta
essere nelle condizioni che determinano la situazione strutturalmente deficitaria e,
pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi
pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36%;

CONSTATATO che questo Comune gestisce in concessione i seguenti servizi a
domanda individuale:
1)- MENSA SCOLASTICA;
2)- TEATRO;
3)- MUSEO COMUNALE;
4)- IMPIANTI SPORTIVI;

VISTI i prospetti redatti alla luce degli elementi legislativi, tecnici e finanziari a
disposizione dell'Ente:

ALLEGATO A): Determinazione dei costi comuni a più servizi;
ALLEGATO B): Analisi dei costi e dei ricavi dei singoli servizi;

DATO ATTO che occorre adottare le tariffe entro il termine di legge per
l’approvazione del Bilancio di Previsione per l’anno 2021;

RITENUTO che, in base a tali tariffe sul progetto di Bilancio di Previsione per
l'Esercizio 2021, vanno iscritte le entrate indicate negli allegati B) al presente atto, per
un totale di Euro 41.350,00, mentre le spese ammontano a complessive €. 202.867,45,
per cui le prime coprono il 20,39 % delle seconde;

RISCONTRATO che ai sensi degli artt. 42, co. 1, e 48 del D.Lgs. n. 267/2000, la
competenza della materia in oggetto spetta alla Giunta Comunale;

DATO ATTO che si è provveduto a controllare la regolarità tecnica della presente
proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, relativamente alla regolarità tecnica del Responsabile Area Amministrativa- Socio
Assistenziale

Ambrogio Fichera ___________________________

ACQUISITO il parere favorevole relativamente alla regolarità contabile, ai sensi
dell’art. 49, co. 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, espresso dal Responsabile
dell’Area Economico Finanziaria

Giuliano Perleonardi _____________________________

VISTI:
- il vigente Statuto comunale;
- il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs
18/08/2000 n. 267;
- il vigente Regolamento di contabilità;

CON votazione unanime, legalmente espressa;

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 23-02-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI BEVAGNA



D E L I B E R A

Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

Di approvare con decorrenza dal 01/01/2021 fino a nuova determinazione, le2.
tariffe per i servizi a domanda individuale, come esplicitate negli allegati alla
presente deliberazione;

Di approvare pertanto i seguenti allegati che fanno parte sostanziale ed3.
integrante del presente atto:
ALLEGATO A): Determinazione dei costi comuni a più servizi;
ALLEGATO B): Analisi dei costi e dei ricavi dei singoli servizi finalizzato alla
determinazione del margine di contribuzione;

Di dare atto come indicato in premessa che i proventi tariffari complessivi e i4.
contributi finalizzati dei servizi a domanda individuale da iscrivere nel Bilancio
del corrente esercizio finanziario ammontano a € 41.350,00, corrispondenti alla
copertura del 20,39 % dei costi complessivi dei servizi stessi dell'importo di €.
202.867,45;

Di allegare copia della presente deliberazione al bilancio di previsione5.
dell’esercizio finanziario 2021-2023, in conformità al disposto di cui all’art.
172, co.1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Di dichiarare la presente, con separata votazione unanime, immediatamente6.
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs.
18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 23-02-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI BEVAGNA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente                                                                             Il Segretario Comunale
F.to FALSACAPPA ANNARITA                                                              F.to Canafoglia Valter

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

E’ stata dichiarata  immediatamente eseguibile ( art. 134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000)

E’ divenuta esecutiva il giorno 23-02-2021 perchè dichiarata immediatamente eseguibile ( art.
134, comma 4, D.lgs n. 267/2000)

è stata pubblicata sul sito web di questo Comune il giorno 23-03-2021 per rimanervi per
quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) ai fini della pubblicità e
della trasparenza dell’Azione amministrativa.

 è copia conforme all’originale.

Dalla Residenza Comunale, li 23-03-2021
                                                                                      Il Responsabile dell’Area Amministrativa

FICHERA AMBROGIO

E’ copia conforma all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale , li ____________
                                                                                       Il Responsabile dell’Area Amministrativa

FICHERA AMBROGIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 23-02-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI BEVAGNA


